et admirantibus nouitatem in his quae a prophetis [Hv 230]
 208 adnuntiabantur, operatam esse Prunicum per Ialdabaoth
 nescientem quid faciat, duorum hominum factas esse
 emissiones, alterum quidem de sterili Elisabeth, alterum
 autem ex Maria Virgine. 8

212 30, 12. Et quoniam non haberet eadem ipsa requiem
 neque in caelo neque in terra, contristatam inuocasse
 in adiutorium Matrem. Mater autem eius, Prior Femina,
 miserata est super paenitentia filiae et postulauit a
 216 Primo Homine adiutorium ei mitti Christum : qui et 12
 descendit emissus ad sororem suam et ad humectationem
 luminis. Cognoscentem autem eam quae deorsum est
 Sophiam descendere ad <se> fratrem eius, et adnuntiasse
 220 eius aduentum per Iohannem et praeparasse baptismum 16
 paenitentiae et ante adaptasse Iesum, uti descendens
 Christus inueniat uas mundum et uti per filium eius
 Ialdabaoth Femina a Christo adnuntiaretur. Descendisse
 224 autem eum per septem caelos, adsimilatum filiis eorum
 dicunt, et sensim eos euacuasse uirtutem : ad ipsum 20
 enim uniuersam humectationem luminis concurrisse
 dicunt. Et descendentem Christum in hunc mundum,
 228 induisse primum sororem suam Sophiam, et exultasse
 utrosque refrigerantes super inuicem : et hoc esse
 sponsum et sponsam* definiunt. Iesum autem, quippe 24
 ex Virgine per operationem Dei generatum, sapienterem
 232 et mundiorum et iustiorum hominibus omnibus fuisse ;
 in <quem> Christum perplexum Sophiae descendisse,
 et sic factum esse Iesum Christum.

30, 13. Multos ergo ex discipulis eius non cognouisse 28

30, 208 ialdabaoth C -both A Qe ildabaoth V || 210 elisa-
 beth C : -ly- A heliz- V Q elizabet e || 214 adiutorio AQ || 217
 missus Q || 219 <se> coni. iam Mass. in n. || 222 inuenit CV || 223
 ialdabaoth V : -booth C -both Ae yaldabaoth Q || a om. V ||
 224 vii C Q || adsimulatam AQ || 225 eos Vpc cell. : eorum V edd. ||
 230 definiunt C diff- Q || iesum CV : omnia AQe || 232 et iustiorum

d'effroi et de stupeur devant cette nouveauté que
 contenaient les messages des prophètes. Prounikos,
 agissant par l'entremise de Jaldabaoth sans que celui-ci
 s'aperçut de rien, fit en sorte qu'eussent lieu deux
 productions d'hommes, l'une du sein d'Élisabeth la
 stérile, l'autre du sein de la Vierge Marie.

30, 12. Prounikos elle-même ne trouvait de repos ni
 au ciel ni sur la terre. Dans son affliction, elle appela
 sa Mère à l'aide. Celle-ci, c'est-à-dire la Première
 Femme, fut émue du repentir de sa fille et demanda
 au Premier Homme que le Christ fût envoyé à son
 secours. Celui-ci descendit donc, envoyé vers sa sœur
 et vers la rosée de lumière. Apprenant que son frère
 descendait vers elle, la Sagesse d'en bas annonça sa
 venue par Jean, prépara le baptême de pénitence et
 disposa à l'avance Jésus pour que lors de sa descente,
 le Christ trouvât un vase pur et que, grâce à son fils
 Jaldabaoth, la Femme fût annoncée par le Christ¹.
 Le Christ descendit donc à travers les sept Cieux, en
 se rendant semblable à leurs fils, et les vida graduelle-
 ment de leur puissance : car, disent-ils, vers lui accourut
 toute la rosée de lumière. En descendant en ce monde,
 le Christ revêtit d'abord sa sœur Sagesse. Tous deux
 exultèrent, en prenant leur repos l'un dans l'autre :
 c'est là, assurent-ils, l'Époux et l'Épouse*. Or Jésus, du
 fait qu'il était né d'une Vierge par l'opération de Dieu,
 était plus sage, plus pur et plus juste que tous les
 hommes : en lui descendit le Christ uni à Sagesse, et
 ainsi il y eut Jésus-Christ.

30, 13. Beaucoup de disciples de Jésus, disent-ils,

om. CV || hominibus : omin- C²⁰ || 233 in C A Qe : om. V || <quem>
 nos (cf. not. apud Gra. Mass. Sti. Hv) || descendisse et : et desc. V
 || 235 ergo : igitur e edd.

30, 12. a. cf. Matth. 25, 1. Jn 3, 29

236 Christi descensionem in eum dicunt; descendente autem [Hv 238]
 Christo in Iesum, tunc coepisse uirtutes perficere et Hv 239
 curare et adnuntiare incognitum Patrem et se manifeste
 Filium Primi Hominis confiteri. In quibus irascentes
 240 Principes et Patrem Iesu, operatos ad occidendum eum; 4
 et in eo cum adduceretur, ipsum Christum quidem cum
 Sophia abstittisse in incorruptibilem Aeonem dicunt,
 Iesum autem crucifixum. Non autem oblitum suum
 244 Christum, sed misisse desuper uirtutem quandam in
 eum, quae excitauit eum in corpore. Quod et corpus 8
 animale et spiritale uocant: mundialia enim remisisse
 eum in mundo. Videntes autem discipuli resurrexisse
 248 eum, non eum cognouerunt, sed ne ipsum quidem Iesum
 cuius gratia a mortuis resurrexit. Et hunc maximum 12
 errorem inter discipulos eius fuisse dicunt, quoniam
 putarent eum in corpore mundiali resurrexisse, igno-
 252 rantes quoniam *caro et sanguis regnum Dei non apprehendunt*^a.

30, 14. Confirmare autem uolunt descensionem Christi
 et ascensionem ex eo quod neque ante baptismum 16
 256 neque post resurrectionem a mortuis magni aliquid
 fecisse Iesum dicant discipuli, ignorantes adunum
 esse Iesum Christo, et incorruptibilem Aeonem Ebdomadi,
 et mundiale corpus animale dicunt. Remoratum |
 260 autem eum post resurrectionem xviii mensibus, et Hv 240
 sensibilitate in eum descendente didicisse quod liquidum

30, 236 dicunt]+ □□A -es. Q || descendentem C || 237 coepisse (ce- AQ) C AQe : coincepisse V || 238 manifestasse A^{ac} || 241 christum om. AQe || 242 in V A^{ae} : om. C AQ || 243 ne : nec A || 250 eius om. AQe || 251 mundiale C || 255 ascensionem : descensionem CV || ante CV : post e om. AQ || 256 aliquid magni ∞ Qe magnalia quid CV || 258 christum C || aeonem]+ et CV A || 258-259 ebdomadi C A : hebdomadali V || 259 animalium CV || dicunt *codd.* : forte leg. dicentes || rememoratum CV || 261

ne connurent pas la descente du Christ en lui. Lorsque le Christ fut descendu en Jésus, c'est alors qu'il commença à accomplir des miracles, à opérer des guérisons, à annoncer le Père inconnu et à se proclamer ouvertement le Fils du Premier Homme. Irrités, les Archontes et le Père de Jésus travaillèrent à le faire mourir. Tandis qu'on le conduisait à la mort, le Christ se retira avec Sagesse dans l'Éon incorruptible, à ce qu'ils disent, et Jésus seul fut crucifié. Le Christ n'oublia pas ce qui était sien : il envoya d'en haut en Jésus une puissance qui le ressuscita dans un corps, qu'ils appellent corps psychique et pneumatique, car, pour ce qui est des éléments cosmiques, Jésus les abandonna dans le monde. Ses disciples, lorsqu'ils le virent après sa résurrection, ne le connurent pas¹ et ne surent même pas par la faveur de qui il était ressuscité d'entre les morts. Les disciples, disent-ils, tombèrent ainsi dans cette erreur énorme de s'imaginer qu'il était ressuscité dans son corps cosmique : ils ignoraient que la chair et le sang ne s'emparent pas du royaume de Dieu^a.

30, 14. Ils prétendent confirmer la descente du Christ et sa remontée par le fait que, ni avant son baptême ni après sa résurrection d'entre les morts, Jésus n'a rien fait de considérable, au dire de ses disciples : ceux-ci ignoraient que Jésus avait été uni au Christ et l'Éon incorruptible à l'Hebdomade², et ils prenaient le corps psychique pour un corps cosmique³. Après sa résurrection, Jésus demeura encore dix-huit mois sur terre, et, lorsque l'intelligence fut descendue en lui, il apprit l'exacte vérité⁴. Il enseigne alors ces

sensibilitatem AQe || descendente V : -tem C Ae -tem descendisse Q

30, 13. a. cf. I Cor. 15, 50

est, et paucos ex discipulis suis, quos sciebat capaces [Hv 24]
 tantorum mysteriorum, docuit haec, et sic receptus est 4
 264 in caelum, Iesu sedente ad dexteram Patris Ialdaba-
 both, uti animas eorum qui cognouerunt eum post
 depositionem mundialis carnis recipiat in se, ditans
 semetipsum, Patre eius ignorante, sed ne uidente quidem
 268 eum, uti in quantum Iesus semetipsum ditat in sanctis 8
 animabus, in tantum Pater eius in detrimentis factus
 deminoretur, euacuatus a uirtute sua per animas. Iam
 enim non habiturum eum animas sanctas, ut rursus
 272 dimittat eas in saeculum, sed tantum eas quae sunt ex 12
 substantia eius, hoc est quae sunt ex insufflatione.
 Consummationem autem futuram, quando | tota Hv 241
 humectatio spiritus luminis colligatur et abripiatur in
 276 Aeonem incorruptibilitatis.

30, 15. Tales quidem secundum eos sententiae sunt :
 a quibus, uelut Lernaea hydra, multiplex capitibus fera 4
 [de] Valentini scola generata est. Quidam enim ipsam
 280 Sophiam Serpentem factam dicunt : quapropter et
 contrariam exstitisse Factori Adae et agnitionem homi-
 nibus immisisse, et propter hoc dictum Serpentem
 omnium sapientiores^a. Sed et propter positionem intes- 8
 284 tinorum nostrorum, per quae esca infertur, eo quod
 talem figuram habeant, ostendentem absconsam gene-
 ratricem Serpentis figurae substantiam in nobis.

30, 264 iesu nos (u. not. iustific.) : christo codd. e edd. ||
 264-265 ialdabaoth V : -booth C -both AQe || 265 eum A^a : eos A
 cell. || 266 depositionem V A^a : disp- C de passionem AQ
 de passione e || 268 ut CV || ditans Qe (-tat e^{ms}) || 269 animalibus
 (li expunct.) C || patre A || 270 deminoretur CV^{ms} (quid scr. V
 dub.) : dimi- AQe || 270-271 iam — animas om. Q || 272 demittat e ||
 eas]+ se C esse C^v || saeculum : caelum CV || 273 hoc : id Qe ||
 sufflatione C^o || 275 humectio A^o || 278 larnea (ler- C^o) ydra C ||
 faera C || 279 de seclusimus (cf. not. iustific.) || scola codd. : scho- e ||
 enim : etiam AQe forte leg. autem || 283 omnium om. CV || 284
 quae edd. a Mass. : quas C AQe Feu. Gra. quos V^o (quid scr.

choses à un petit nombre de ses disciples, à ceux qu'il
 savait capables de comprendre de si grands mystères,
 puis il fut enlevé au ciel. Ainsi Jésus¹ siège maintenant
 à la droite de son Père Ialdabaoth, pour recevoir en
 lui-même, après la déposition de leur chair cosmique,
 les âmes de ceux qui l'auront connu ; il s'enrichit,
 tandis que son Père est dans l'ignorance et ne le voit
 même pas : car, dans la mesure où Jésus s'enrichit
 lui-même de saintes âmes, dans cette même mesure son
 Père subit une perte et un amoindrissement, vidé qu'il
 est de sa puissance du fait de ces âmes. Car il ne possé-
 dera plus les âmes saintes, de façon à pouvoir les
 renvoyer dans le monde, mais seulement celles qui sont
 issues de sa substance, c'est-à-dire qui proviennent de
 l'insufflation. La consommation finale aura lieu lorsque
 toute la rosée de l'esprit de lumière sera rassemblée et
 emportée dans l'Éon d'incorruptibilité.

Sectes apparentées.

30, 15. Telles sont les doctrines de ces gens, doctrines
 dont est née, telle une hydre de Lerne, la bête aux
 multiples têtes qu'est l'école de Valentin². Certains,
 cependant, disent que c'est Sagesse elle-même qui
 fut le Serpent³ : c'est pour cette raison que celui-ci s'est
 dressé contre l'Auteur d'Adam et a donné aux hommes
 la « gnose » ; c'est aussi pour cela que le Serpent est dit
 plus intelligent que tous les êtres⁴. Il n'est pas jusqu'à
 la place de nos intestins, à travers lesquels s'achemine
 la nourriture, et jusqu'à leur configuration, qui ne
 ferait voir, cachée en nous, la substance génératrice de
 vie à forme de Serpent⁴.

V^o dub.) || eo V AQe : et C || 285-286 absconsam generatricem
 om. Q

30, 15. a. cf. Gen. 3, 1

- 31, 1. Alii autem rursus Cain a superiore Principalitate dicunt, et Esau et Core et Sodomitae et omnes tales cognatos suos confitentur; et propter hoc a Factore impugnatos, neminem ex eis malum accepisse. Sophia enim illud | quod proprium ex ea erat abripiebat ex HV 242
 8 ueritatem, perfecisse prodigionis mysterium : per quem 4
 et terrena et caelestia omnia dissoluta dicunt. Et confinctionem adferunt huiusmodi, Iudae Euangelium illud uocantes.
- 12 31, 2. Iam autem et collegi eorum conscriptiones, in quibus dissoluere opera Hysteræ adhortantur : Hysteran autem Fabricatorem caeli et terrae uocant. Nec 8
 16 enim aliter saluari eos nisi per omnia eant, quemadmodum et Carpocrates dixit. Et in unoquoque peccatorum et turpium operationum Angelum adistere, et operantem audere audaciam et immunditiam inferre, id 12
 20 quod inest ei operationi, Angeli nomine dicere : O tu, Angele, abutor opere tuo ; o tu, illa Potestas, perficio tuam operationem. Et hoc esse scientiam perfectam, sine timore in tales abire operationes, quas ne nominare quidem fas est. | 16
- 24 31, 3. A talibus matribus et patribus et prouis eos HV 243
 qui a Valentino sint, sicut ipsae sententiae et regulae